গায্‌যালী-জীবনের পরিনত মুহূর্তগুলিতে লেখা এই সমস্ত পত্রের বিষয়বস্তু যে কত মূল্যবান, তা জ্ঞানী পাঠক মাত্রই অনুধাবন করিতে পারিবেন।

...

...

...

...

সর্বকালের শ্রেষ্ঠ দার্শনিক মহামনিষী ইমাম আবুহামেদ মুহম্মদ আল গায্‌যালী (রঃ) খোরাসানের অন্তপাতি তুস এলাকাধীন তাহেরান নামক ক্ষুদ্র শহরে হিজরী ৪৫০ সন মোতাবেক ১০৫৮ খৃষ্টাব্দে জন্মগ্রহণ করেন। রজ্জু তৈরীর কাজ ছিল তাঁহার পরিবারিক পেশা। সেই পেশার সম্পর্কেই তিনি গায্‌যালী নামে খ্যাত হইয়াছেন বলিয়া অধিকাংশ জীবনীকারের অভিমত।

অতি অল্প বয়সে পিতা এবং মাতা উভয়েই ইন্তেকাল করেন, এতিম অবস্থায় ছোটভাই আহমদ সহ পিতার এক বন্ধুর নিকট কিছুকাল লালিত-পালিত হইয়া প্রাথমিক শিক্ষা লাভ করেন।